— 1 —

浙环学〔2018〕05 号

各市、县（市、区）环境科学学会、宣教中心、学会专业委员

会，相关高校团委，各有关单位：

为繁荣环保科普创作，促进环保理念的广泛传播，提升公

民环境科学素质水平，我会与省环境宣传教育中心共同举办

2018 年“浙江省第九届环保创意设计大赛”。现将有关事项通知

如下：

一、大赛组织机构

主办单位：浙江省环境科学学会

浙江省环境宣传教育中心

承办单位：浙江师范大学

— 2 —

二、作品分类

（一）环保科普创意漫画、动画和微视频作品（简称“A类

作品”）

面向全社会专业人士（个人或单位集体）征集环保主题科

普漫画、动画和微视频作品（详见《参赛指南》，附件一）。

报送时间：2018 年 4 月 15 日-8 月 15 日

（二）环保科技设计制作作品（简称“B类作品”）

面向全社会人士征集具有一定科技含量的环保类创造发

明；绿色低碳设计产品；环保类工艺设计，旧物、废物改造，

例如：工艺品、软件、服装等（详见《参赛指南》，附件 1）。

报送时间：2018 年 4 月 15 日-5 月 8 日

（三）环保活动策划文稿作品（简称“C类作品”）

面向全社会人士征集传播环保理念、环保科普活动的方案

文稿，并择优由主办方在环境纪念日开展实施（详见《参赛指

南》，附件 2）。

报送时间：2018 年 4 月 15 日-5 月 8 日

（四）青少年环保科普绘画（插画）及文稿作品（简称“D

类作品”）

— 3 —

面向全社会中、小学生征集环保主题绘画、文学作品，对

于优胜作品给予省级证书并推荐到全国大赛相应赛别。（详见

《参赛指南》，附件 3）。

报送时间：2018 年 4 月 15 日-8 月 15日

（五）环保科普创意海报作品（简称“E类作品”）

面向全社会征集环保科普创意海报设计作品，对于优胜作

品给予省级证书并推荐到全国大赛（详见《参赛指南》附件 4）。

报送时间：2018 年 4 月 15 日-8 月 15 日

（六）“厉害了，我的西湖”专场活动（简称“F类作品”）

面向全社会，鼓励大学生通过微视频、动画，中小学生通

过一幅画、一篇作文反映西湖区“五水共治”给当地群众生活和

环境带来的可喜变化或精彩瞬间。（详见《参赛指南》附件 5）。

报送时间：2018 年 5 月 15 日-9 月 15 日

注：参赛者可以参考《全国环保科普创意大赛创作素材（参

考）》、全国环保科普创意设计大赛官网

（http://www.hbkp365.com/kphd/cyds/wqzp/）。

三、联系方式

联系方式：省环境科学学会 胡煜恒(0571-87999879）；省环

境宣传教育中心 寿颖慧（0571-28869096）；浙江师范大学沈红

(0579-82282274)；

— 4 —

传真：0571-87995873；电子信箱：13588740885@163.com

附件 1：A 类作品参赛指南

附件 2：B、C 类作品参赛指南

附件 3：D 类作品参赛指南

附件 4：E 类作品参赛指南

附件 5：F类作品参赛指南

附件 6：A、D、E、F 类作品参赛信息登记表

附件 7：B、C 类作品参赛信息登记表

浙江省环境科学学会

浙江省环境宣传教育中心

二○一八年四月十二日